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                      ΘΕΜΑ 17o  
 

«Ψήφισμα στήριξης των 
εργαζομένων στην ΕΡΤ3» 

Αριθμ. Συνεδρίασης 17η/7-9-2023 
Αριθμ. Απόφασης    193/2023 

  

Στη Θεσσαλονίκη σήμερα 7 Σεπτεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:30π.μ. 
συνήλθαν σε τακτική συνεδρίαση, υβριδικά (με τηλεδιάσκεψη και δια ζώσης), τα μέλη του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας, κατόπιν της με αρ. πρωτ. οικ. 
589462(795)/01-09-2023 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου του, προς όλους τους 
Συμβούλους, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στις 1 Σεπτεμβρίου 2023 αντίστοιχα, στον 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, σε καθένα από τους Αντιπεριφερειάρχες καθώς και σε 
καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα  με τις προβλέψεις των διατάξεων του άρθρου 167 
του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει. 

 
Από τους εβδομήντα ένα (71) περιφερειακούς συμβούλους ήταν : 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ    

1. ΜΗΤΡΑΚΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ        

2. ΛΑΜΤΖΙΔΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
             ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

3. ΤΖΙΟΥΒΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   
             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

4. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ ΓΑΒΡΙΗΛ  
5. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ  
6. ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΑ  
7. ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ  
8. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ  
9. ΑΓΑΘΑΓΓΕΛΙΔΟΥ ΑΝΑΤΟΛΗ  
10. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ  
11. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  
12. ΑΗΔΟΝΑ-ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΑΘΗΝΑ 
13. ΑΝΕΣΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
14. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
15. ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
16. ΒΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
17. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
18. ΒΕΡΓΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (Αντιπεριφερειάρχης 

Π.Ε. Κιλκίς) 
19. ΓΙΑΝΝΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 
20. ΓΚΑΝΟΥΛΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ  
21. ΓΟΥΛΑ ΟΛΓΑ - ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
22.  ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 
23. ΔΩΔΟΥ ΛΗΔΑ - ΜΑΡΙΑ 
24. ΔΩΡΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ  
25. ΖΕΡΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

1. ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
2. ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
3. ΓΙΟΥΤΙΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
4. ΓΙΩΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
5. ΚΑΖΑΝΤΖΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ  
6. ΜΑΛΛΙΑΡΑ ΜΑΡΙΑ 
7. ΜΑΛΛΙΑΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
8. ΜΟΥΡΤΖΙΛΑΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
9. ΝΕΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
10. ΝΟΥΣΗΚΥΡΟΥ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ 
11. ΣΚΟΥΦΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
12. ΤΖΑΜΤΖΗΣ ΙΟΡΔΑΝΗΣ 

(Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Πέλλας) 
13. ΤΡΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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26. ΖΕΡΖΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 
27. ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

(Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Χαλκιδικής) 
28. ΘΩΜΑ ΔΗΜΗΤΡΑ 
29. ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

(Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ημαθίας) 
30. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΝΟΓΟΥ ΒΕΝΙΑΜΙΝ 
31. ΚΑΡΙΠΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
32. ΚΕΦΑΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
33. ΚΙΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
34. ΚΟΜΜΑΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ 
35. ΚΟΥΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
36. ΚΟΥΤΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
37. ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ ΣΙΜΕΛΑ 
38. ΜΑΥΡΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ (Αντιπεριφερειάρχης 

Π.Ε. Πιερίας) 
39. ΜΗΤΤΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
40. ΜΠΑΛΑΞΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
41. ΜΠΑΤΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ  
42. ΜΠΙΛΛΙΑΣ ΠΑΡΙΣΗΣ  
43. ΝΑΒΡΟΖΙΔΟΥ ΓΕΝΟΒΕΦΑ 
44. ΠΑΛΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
45. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΗΛΙΑΣ 
46. ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
47. ΠΑΤΟΥΛΙΔΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

(Αντιπεριφερειάρχης Μ.Ε. Θεσσαλονίκης) 
48. ΠΕΡΙΣΤΕΡΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
49. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

(Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Σερρών) 
50. ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  
51. ΤΖΟΛΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
52. ΤΟΣΚΑΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 
53. ΤΣΕΧΕΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
54. ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ 
55. ΧΑΒΑΤΖΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
56. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 
57. ΧΑΡΙΣΤΕΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
58. ΧΡΥΣΟΜΑΛΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 Επίσης συμμετείχε στη συνεδρίαση ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας κ. 
Απόστολος Γ. Τζιτζικώστας. 

 
 Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης. 

 
 Στη συνέχεια ενημέρωσε το Σώμα ότι υπάρχει πρόταση από την παράταξη «ΚΟΙΤΑΜΕ 

ΜΠΡΟΣΤΑ» για την έκδοση ψηφίσματος με θέμα τη στήριξη των εργαζομένων της ΕΡΤ3 και 
ζήτησε από το Σώμα σύμφωνα με τον κανονισμό του Περιφερειακού Συμβουλίου να εισαχθεί 
ως τελευταίο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης. Κατόπιν ψηφοφορίας η πρόταση έγινε ομόφωνα 
δεκτή. 
 
 Εν συνεχεία δόθηκε ο λόγος στον εκπρόσωπο των εργαζομένων κ. Ιωάννη Βοϊτσίδη Α’ 
Αντιπρόεδρο Π.Ο.Ε.ΣΥ. ο οποίος ανέγνωσε το ψήφισμα που κατατέθηκε στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο και το οποίο αναφέρει τα εξής :  
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«Οι εργαζόμενες και οι εργαζόμενοι στην ΕΡΤ3, εδώ και καιρό έχουμε εκφράσει την 
έντονη ανησυχία μας για την συνεχή και συστηματική απαξίωση και υποβάθμιση της 
φυσιογνωμίας, του προγράμματος και του προσωπικού του τηλεοπτικού μας καναλιού. 
Σήμερα συντασσόμαστε με σθένος κατά των αποφάσεων της διοίκησης για την αλλαγή του 
ενημερωτικού χαρακτήρα της ΕΡΤ3. 

Δηλώνουμε αντίθετοι με την κατάργηση των δύο καθημερινών δελτίων ειδήσεων 
γενικού περιεχομένου, των μοναδικών που παράγονται και εκπέμπονται πανελλαδικά από τη 
Θεσσαλονίκη, η οποία δεν αντισταθμίζεται από το σχεδιασμό που έγινε για ένα ημίωρο δελτίο 
περιφερειακών ειδήσεων και ένα 15λεπτο ένθετο περιφερειακών ειδήσεων στο ΕΡΤNEWS. 

Απαντάμε στους ισχυρισμούς της διοίκησης περί "αναβάθμισης", ότι η συνεχιζόμενη 
δραματική μείωση του συνολικού χρόνου παραγόμενου ενημερωτικού και άλλου 
προγράμματος από την ΕΡΤ3 και η μετατροπή της σε ανταποκριτικό γραφείο του ΕΡΤNEWS, 
υπονομεύει έμπρακτα την ίδια την ύπαρξη του τρίτου καναλιού της δημόσιας 
ραδιοτηλεόρασης, προσβάλοντας παράλληλα την επαγγελματική μας αξιοπρέπεια. 

Κοινή μας θέση είναι ότι το ΕΡΤNEWS δεν μπορεί και δεν πρέπει να χρησιμοποιείται 
ως πρόσχημα για τη βίαιη συρρίκνωση του ενημερωτικού προγράμματος της ΕΡΤ3, για την 
υποβάθμιση του ρόλου της σε δορυφορικό πάροχο περιορισμένου ειδησεογραφικού 
περιεχομένου και για την ουσιαστική κατάργηση της οργανωτικής υπόστασης της. 

Οι εργαζόμενες και οι εργαζόμενοι στην ΕΡΤ3, καλούμε τη διοίκηση της ΕΡΤ να 
ανακαλέσει άμεσα τις αποφάσεις για το ειδησεογραφικό πρόγραμμα της τηλεόρασης, να 
σταματήσει τώρα τη συρρίκνωση του ενημερωτικού περιεχομένου και να επαναφέρει τον 
πλήρη ενημερωτικό χαρακτήρα του τηλεοπτικού καναλιού μας. 

Η ΕΡΤ3 είναι και θα παραμείνει το περιφερειακό μέσο της δημόσιας ραδιοτηλεόρασης, 
με πανελλαδική εμβέλεια και έδρα τη Θεσσαλονίκη. 

Οι εργαζόμενες και οι εργαζόμενοι στην ΕΡΤ3 δεν θα επιτρέψουμε την ακύρωση του 
ρόλου που αναλογεί στην ιστορία και την αποστολή της. 

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ με αποφασιστικότητα για την ΕΡΤ3: 
- Την ενδυνάμωση της σχέσης της με τη Θεσσαλονίκη, την περιφέρεια και την κοινωνία. 
- Την ενίσχυση της φυσιογνωμίας και των χαρακτηριστικών του τηλεοπτικού προγράμματος, 
με πολυθεματικό περιεχόμενο (ενημερωτικό, ψυχαγωγικό, μορφωτικό, πολιτιστικό, αθλητικό) 
και με την ανάπτυξη εσωτερικών παραγωγών και ντοκιμαντέρ. 
- Την αναβάθμιση των δύο ραδιοφωνικών σταθμών, 102 FM και 95.8 FM. 
- Την διατήρηση των οργανωτικών μονάδων της ΕΡΤ3, στο πλαίσιο του υπηρεσιακού 
οργανισμού, με το σύνολο του προσωπικού και με πλήρεις αρμοδιότητες. 
- Τον εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσεων, σύμφωνα με τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας. 

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ μια ελεύθερη, ανεξάρτητη, πολυφωνική δημόσια ραδιοτηλεόραση, 
απαγκιστρωμένη από την εκάστοτε κυβερνητική κηδεμονία. 
Την πλήρη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, χωρίς αποκλεισμούς, σε όλα τα μέσα και 
τις δομές της ΕΡΤ. 
Την ενίσχυση όλων των περιφερειακών σταθμών της ΕΡΤ και την αναβάθμιση των 
ραδιοφωνικών προγραμμάτων τους. 
Την εξασφάλιση των εργασιακών δικαιωμάτων, την εφαρμογή της ΣΣΕ και την 
πραγματοποίηση προσλήψεων προσωπικού με συμβάσεις αορίστου χρόνου και όχι με 
ψευδεπίγραφες συμβάσεις έργου ή ορισμένου χρόνου, όχι με μονομελή εξωτερικά συνεργεία. 

ΑΠΕΥΘΥΝΟΜΑΣΤΕ στους πολίτες, τους κοινωνικούς, παραγωγικούς, πολιτιστικούς, 
μορφωτικούς, επιστημονικούς φορείς, τον κόσμο της εργασίας, τις συλλογικότητες της 
Θεσσαλονίκης και όλης της Ελλάδας και τους καλούμε να ενώσουν τη φωνή τους, με τις 
διεκδικήσεις μας. 
ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ τη θέληση μας να αγωνιστούμε δυναμικά για την ικανοποίηση των δίκαιων 
αιτημάτων μας». 
 Το Περιφερειακό Συμβούλιο μετά την ανάγνωση του παραπάνω κειμένου και τη 
διαλογική συζήτηση που ακολούθησε 
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Αποφασίζει ομόφωνα  
 

 
 Εγκρίνει την έκδοση ψηφίσματος για την στήριξη των εργαζομένων στην ΕΡΤ3  το 
οποίο έχει ως εξής:  
 
«Οι εργαζόμενες και οι εργαζόμενοι στην ΕΡΤ3, εδώ και καιρό έχουμε εκφράσει την έντονη 
ανησυχία μας για την συνεχή και συστηματική απαξίωση και υποβάθμιση της φυσιογνωμίας, 
του προγράμματος και του προσωπικού του τηλεοπτικού μας καναλιού. 
Σήμερα συντασσόμαστε με σθένος κατά των αποφάσεων της διοίκησης για την αλλαγή του 
ενημερωτικού χαρακτήρα της ΕΡΤ3. 

Δηλώνουμε αντίθετοι με την κατάργηση των δύο καθημερινών δελτίων ειδήσεων 
γενικού περιεχομένου, των μοναδικών που παράγονται και εκπέμπονται πανελλαδικά από τη 
Θεσσαλονίκη, η οποία δεν αντισταθμίζεται από το σχεδιασμό που έγινε για ένα ημίωρο δελτίο 
περιφερειακών ειδήσεων και ένα 15λεπτο ένθετο περιφερειακών ειδήσεων στο ΕΡΤNEWS. 

Απαντάμε στους ισχυρισμούς της διοίκησης περί "αναβάθμισης", ότι η συνεχιζόμενη 
δραματική μείωση του συνολικού χρόνου παραγόμενου ενημερωτικού και άλλου 
προγράμματος από την ΕΡΤ3 και η μετατροπή της σε ανταποκριτικό γραφείο του ΕΡΤNEWS, 
υπονομεύει έμπρακτα την ίδια την ύπαρξη του τρίτου καναλιού της δημόσιας 
ραδιοτηλεόρασης, προσβάλοντας παράλληλα την επαγγελματική μας αξιοπρέπεια. 

Κοινή μας θέση είναι ότι το ΕΡΤNEWS δεν μπορεί και δεν πρέπει να χρησιμοποιείται 
ως πρόσχημα για τη βίαιη συρρίκνωση του ενημερωτικού προγράμματος της ΕΡΤ3, για την 
υποβάθμιση του ρόλου της σε δορυφορικό πάροχο περιορισμένου ειδησεογραφικού 
περιεχομένου και για την ουσιαστική κατάργηση της οργανωτικής υπόστασης της. 

Οι εργαζόμενες και οι εργαζόμενοι στην ΕΡΤ3, καλούμε τη διοίκηση της ΕΡΤ να 
ανακαλέσει άμεσα τις αποφάσεις για το ειδησεογραφικό πρόγραμμα της τηλεόρασης, να 
σταματήσει τώρα τη συρρίκνωση του ενημερωτικού περιεχομένου και να επαναφέρει τον 
πλήρη ενημερωτικό χαρακτήρα του τηλεοπτικού καναλιού μας. 

Η ΕΡΤ3 είναι και θα παραμείνει το περιφερειακό μέσο της δημόσιας ραδιοτηλεόρασης, 
με πανελλαδική εμβέλεια και έδρα τη Θεσσαλονίκη. 

Οι εργαζόμενες και οι εργαζόμενοι στην ΕΡΤ3 δεν θα επιτρέψουμε την ακύρωση του 
ρόλου που αναλογεί στην ιστορία και την αποστολή της. 

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ με αποφασιστικότητα για την ΕΡΤ3: 
- Την ενδυνάμωση της σχέσης της με τη Θεσσαλονίκη, την περιφέρεια και την κοινωνία. 
- Την ενίσχυση της φυσιογνωμίας και των χαρακτηριστικών του τηλεοπτικού προγράμματος, 
με πολυθεματικό περιεχόμενο (ενημερωτικό, ψυχαγωγικό, μορφωτικό, πολιτιστικό, αθλητικό) 
και με την ανάπτυξη εσωτερικών παραγωγών και ντοκιμαντέρ. 
- Την αναβάθμιση των δύο ραδιοφωνικών σταθμών, 102 FM και 95.8 FM. 
- Την διατήρηση των οργανωτικών μονάδων της ΕΡΤ3, στο πλαίσιο του υπηρεσιακού 
οργανισμού, με το σύνολο του προσωπικού και με πλήρεις αρμοδιότητες. 
- Τον εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσεων, σύμφωνα με τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας. 

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ μια ελεύθερη, ανεξάρτητη, πολυφωνική δημόσια ραδιοτηλεόραση, 
απαγκιστρωμένη από την εκάστοτε κυβερνητική κηδεμονία. 
Την πλήρη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, χωρίς αποκλεισμούς, σε όλα τα μέσα και 
τις δομές της ΕΡΤ. 
Την ενίσχυση όλων των περιφερειακών σταθμών της ΕΡΤ και την αναβάθμιση των 
ραδιοφωνικών προγραμμάτων τους. 
Την εξασφάλιση των εργασιακών δικαιωμάτων, την εφαρμογή της ΣΣΕ και την 
πραγματοποίηση προσλήψεων προσωπικού με συμβάσεις αορίστου χρόνου και όχι με 
ψευδεπίγραφες συμβάσεις έργου ή ορισμένου χρόνου, όχι με μονομελή εξωτερικά συνεργεία. 

ΑΠΕΥΘΥΝΟΜΑΣΤΕ στους πολίτες, τους κοινωνικούς, παραγωγικούς, πολιτιστικούς, 
μορφωτικούς, επιστημονικούς φορείς, τον κόσμο της εργασίας, τις συλλογικότητες της 
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Β. ΟΛΓΑΣ 198, ΤΚ 54110, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  

ΤΗΛΕΦΩΝΑ.: 2313319658,  787  
E-mail : persymb@pkm.gov.gr 

Θεσσαλονίκης και όλης της Ελλάδας και τους καλούμε να ενώσουν τη φωνή τους, με τις 
διεκδικήσεις μας. 

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ τη θέληση μας να αγωνιστούμε δυναμικά για την ικανοποίηση των 
δίκαιων αιτημάτων μας». 

 
H παρούσα απόφαση αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως 

ακολούθως:  

 

 
  Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Π.Σ.                                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ Π.Σ.   
 

 

 

 

   ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΙΟΥΒΑΡΑΣ                                                       ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΗΤΡΑΚΑΣ 
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